[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

29.09.2025	                        № 1354
г. Бийск

О проведении окружного экологического конкурса
обучающихся 5-6 классов  «Эколята»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2025 год, в целях активизации деятельности образовательных учреждений по формированию географического мировоззрения обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об окружном экологическом конкурсе обучающихся 5-6 классов «Эколята» (Приложение 1).
2. Утвердить состав Оргкомитета окружного экологического конкурса обучающихся 5-6 классов «Эколята» (Приложение 2).
3. Провести окружной  экологический конкурс «Эколята» 14.10.2025 года на базе МБОУ «СОШ № 20 с углублённым изучением отдельных предметов».
4. Директору МБОУ «СОШ № 20 с углублённым изучением отдельных предметов». (О.А. Сторожук) обеспечить благоприятные условия для проведения Конкурса.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на С.В. Строкину, заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».

Начальник МКУ
«Управление образования
Администрации города Бийска»                                                                 А.Г. Мелихова

Верхотурцева Лариса Ивановна

	Приложение  1

	к приказу
МКУ «Управление образования

	Администрации города Бийска»

	от 29.09.2025         № 1354

Положение
об окружном экологическом конкурсе
обучающихся 5- 6класов «Эколята»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок проведения окружного экологического конкурса обучающихся5-6 классов «Эколята» (далее Конкурс).
1.2. Конкурс проводит МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» при участии педагогов муниципального методического объединения естественно-географическогоцикла.
1.3. Цель Конкурса: развитие познавательной активности учащихся, формированию экологического мировоззрения обучающихся.
1.4. Задачи Конкурса:
- пробудить интерес к экологии;
- формировать  умения работать с разнообразными источниками знаний и применять их на практике;
- расширить  кругозор учащихся;
- найти новые интересные и актуальные формы внеурочной работы, способствующие всестороннему развитию детей.
2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-6 классов, по одной команде от образовательного учреждения (в каждой возрастной категории)
2.2. В состав команды входит 5 человек.

3. Организация и условия проведения Конкурса.
3.1. Общее руководство по подготовке, проведению, награждению победителей Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее Оргкомитет), в состав которого входят специалисты МКУ «Управление образования Администрации города Бийска», педагоги высшей квалификационной категории учреждений образования города.
3.2. Форма участия в Конкурсе – очная.
3.3. Участники подают заявку до 11.10.2025 года по ссылке  https://forms.yandex.ru/u/68c43729068ff07a9809a190
3.4.Тематика конкурса в 2025 году «Эколята за грамотное обращение с бытовыми отходами», все задания и вопросы конкурса будут ориентированы на данную тему.
3.5. Конкурс состоит из 2 этап: домашнее задание и интеллектуальный марафон.

4. Порядок проведения модулей Конкурса.
4.1. Этап домашнее задание:
Рисунок на тему «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов». На рисунке необходимо представить героев Эколят как друзей и защитников Природы, которые посредством грамотного обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов сохраняют Природу. Рисунок должен быть выполнен в форматах А4 или А3. На рисунке указать наименование ОУ и класс.
[bookmark: _GoBack]4.2. Этап Интеллектуальный марафон 14.10.2025 года.
Команды проходят ряд станций на которых будут предложены задания, связанные с темой конкурса.

5. Критерии оценивания модулей Конкурса
5.1. Домашнее задание:
	Оригинальность, новизна, выдумка, интересная находка в работе и творческий подход в работе по вторичному использованию материалов.
	2 балл

	Замысел работы направлен на сохранение Природы, её животного и растительного мира.
	1 балл

	 Трудоёмкость и качество проведенной работы
	1 балл

	Аккуратность выполнения работы
	1 балл

5.2. Интеллектуальный марафон. На каждой станции командам будут предложены по 5 заданий, каждое задание оценивается в 1 балл, общее количество баллов за станцию – 5.

6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
6.1. Оргкомитет определяет победителей и призёров на каждом этапе Конкурса (за Домашнее задание и Интеллектуальный марафон). Победители и призеры определяются в каждой возрастной категории.
8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.
8.3. Участникам Конкурса вручаются сертификаты.

7. Контактная информация

Верхотурцева Лариса Ивановна, методист ИМЦ МКУ «Управление образования Администрации города Бийска», ул. Льва Толстого, 144, кабинет № 23, тел. (3854)22-14-17;
Очаковская Светлана Викторовна, учитель географии МБОУ «СОШ № 20 с УИОП», телефон 89609566164.

	Приложение  2

	к приказу
МКУ «Управление образования

	Администрации города Бийска»

	от 29.09.2025         № 1354

Состав Оргкомитета Конкурса

	Верхотурцева Лариса Ивановна

	методист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»

	Очаковская Светлана Викторовна

	учитель географии, биологии
МБОУ «СОШ № 20 с УИОП»

	Осокина Евгения Александровна

	учитель географии МБОУ «СОШ № 17»

Медведева Анна Анатольевна

Майорова Татьяна Владимировна

Бернгардт Юлия Николаевна

учитель географии МБОУ «СОШ № 1»

учитель географии МБОУ «СОШ № 34»

учитель географии, биологии, химии  МБОУ "Кадетская школа"

image1.png